

**АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"**  
**СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА**

31 декабря 2024 г.

В тыс. сум

№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1.	Кассовая наличность и другие платежные документы	3 143 252 450	1 070 330 687	2 072 921 763
2.	К получению из ЦБРУ	2 965 172 376	2 965 172 376	0
3.	К получению из других банков, чистые	11 630 138 469	1 179 708 946	10 450 429 523
3.1.	К получению из других банков, брутто	11 711 051 738	1 179 708 946	10 531 342 792
3.2.	Минус: Резерв возможных убытков	80 913 269	0	80 913 269
4.	Счета купли и продажи, чистые	7 269 036 312	243 574 962	7 025 461 350
4.1.	Ценные бумаги для купли продажи, брутто	7 295 791 063	247 242 284	7 048 548 779
4.2.	Дисконт и премии по ценным бумагам	-26 754 751	-3 667 322	-23 087 429
4.3.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
5.	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	35	35	0
5.1.	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	35	35	0
5.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
6.	Инвестиции, чистые	2 528 984 624	2 092 507 756	436 476 868
6.1.	Инвестиции, брутто	3 191 464 313	2 411 999 293	779 465 020
6.2.	Дисконт и премии по инвестициям	0	0	0
6.3.	Минус: Резерв возможных убытков	662 479 689	319 491 537	342 988 152
7.	Ценные бумаги купленные по соглашению с обратным выкупом, чистые	0	0	0
7.1.	Ценные бумаги, купленные по соглашению с обратным выкупом, брутто	0	0	0
7.2.	Резерв возможных убытков	0	0	0
8.	Кредиты и лизинговые операции, чистые	100 533 974 636	36 111 190 105	64 422 784 531
8.1.	Кредиты и лизинговые операции, брутто	108 014 238 064	38 740 026 836	69 274 211 228
8.2.	Минус: Резерв возможных убытков	7 480 263 428	2 628 836 731	4 851 426 697
9.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	4 053 024	4 045 704	7 320
9.1.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	4 053 024	4 045 704	7 320
9.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
10.	Основные средства, чистые	1 339 113 986	1 339 113 986	0
11.	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	4 726 189 376	1 450 104 283	3 276 085 093
11.1.	Начисленные проценты к получению, брутто	5 734 306 031	2 188 422 189	3 545 883 842
11.2.	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	24 464 380	6 064 920	18 399 460
11.2.1.	Минус: Резерв возможных убытков	1 032 581 035	744 382 826	288 198 209
12.	Другое собственное имущество банка, чистые	43 139 498	43 139 498	0
12.1.	Другие собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	426 009 524	426 009 524	0
12.2.	Другое собственное имущество банка, брутто	120 734 342	120 734 342	0
12.3.	Минус: Накопленный износ и резервы на возможные убытки	503 604 368	503 604 368	0
13.	Резервы, создаваемые по активам, классифицируемым как стандартные	631 890 819	631 890 819	0
13.1.	Резерв по кредитам, лизингу и факторингу, классифицируемый как стандартный	490 051 634	490 051 634	0
13.2.	Резерв по другим активам, классифицированным как стандартные	133 200 668	133 200 668	0
13.3.	Резерв на проценты и брокерские сборы по активам, классифицированным как стандартные	8 638 517	8 638 517	0
14.	Другие активы, чистые	1 538 793 896	683 221 769	855 572 127
14.1.	Другие активы, брутто	1 759 024 802	870 163 909	888 860 893
14.2.	Минус: Резерв возможных убытков	220 230 906	186 942 140	33 288 766
14.3.	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0	0	0
15.	<b>Итого активов</b>	<b>135 089 957 863</b>	<b>46 550 219 288</b>	<b>88 539 738 575</b>
	<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
	<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
16.	Депозиты до востребования	14 516 093 804	6 380 890 630	8 135 203 174
17.	Срочные депозиты	22 323 156 335	15 213 275 705	7 109 880 630
18.	К оплате в ЦБРУ	982 759 151	31 021 014	951 738 137
19.	К оплате в другие банки	6 981 957 653	382 714 271	6 599 243 382
20.	Проданные по сделкам РЕПО ценные бумаги	0	0	0
21.	Кредиты и лизинговые операции к оплате	56 807 407 209	5 319 139 258	51 488 267 951
22.	Выпущенные банком ценные бумаги	9 117 491 425	1 400 000 000	7 717 491 425
23.	Субординированные долговые обязательства	1 783 806 722	312 738 444	1 471 068 278
24.	Начисленные проценты к оплате	3 096 602 186	639 533 256	2 457 068 930
25.	Начисленные налоги к оплате	35 816 610	35 816 610	0
26.	Клиринговые трансакции	4 852 269	0	4 852 269
27.	Резервы, создаваемые на забалансовые вещества, классифицируемые как стандартные	29 399 286	29 399 286	0
28.	Другие обязательства	550 406 095	293 429 996	256 976 099
29.	<b>Итого обязательств</b>	<b>116 229 748 745</b>	<b>30 037 958 470</b>	<b>86 191 790 275</b>
	<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
30.	Уставный капитал	16 250 670 312	16 250 670 312	0
30.1.	Акции - Обыкновенные	16 250 670 312	16 250 670 312	0
30.2.	Акциялар – Привилегированные	0	0	0
31.	Добавленный капитал	0	0	0
32.	Резервный капитал	688 011 257	688 011 257	0
32.1.	Резервный фонд общего назначения	655 681 628	655 681 628	0
32.2.	Резервы созданные по стандартным активам	0	0	0
32.3.	Резервы на девальвацию	32 329 629	32 329 629	0
33.	Нераспределенная прибыль	1 921 527 549	1 921 527 549	0
33.1.	из них чистая прибыль (убыток) текущего года	777 244 672	777 244 672	0
34.	<b>Итого собственного капитала</b>	<b>18 860 209 118</b>	<b>18 860 209 118</b>	<b>0</b>
35.	<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>	<b>135 089 957 863</b>	<b>48 898 167 588</b>	<b>86 191 790 275</b>

**АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"**  
**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

31 декабря 2024 г. в тыс. сум

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
<b>1.</b>	<b>1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	6 472 603	6 472 603	
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	992 540 546	200 759 020	791 781 526
в.	Процентный доход по инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваются по амортизированной стоимости	0		
г.	Процентные доходы по ценным бумагам и инвестициям в них	368 138 077	21 144 515	346 993 562
д.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	52 865	52 865	
е.	Процентные доходы по обяз-вам клиентов по непогашенным акцептам этого банка	0		
ж.	Процент, Дисконт (Скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	10 248 378 775	5 989 080 916	4 259 297 859
з.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом	38 808	38 808	
и.	Другие процентные доходы	3 568 530 695	2 143 585 759	1 424 944 936
к.	<b>Итого процентных доходов</b>	<b>15 184 152 369</b>	<b>8 361 134 486</b>	<b>6 823 017 883</b>
<b>2.</b>	<b>ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	17 047 637	552 971	16 494 666
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	2 426 080 072	2 038 008 212	388 071 860
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	13 000 540		13 000 540
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	222 537 561	41 488 215	181 049 346
д.	<b>Итого процентных расходов по депозитам</b>	<b>2 678 665 810</b>	<b>2 080 049 398</b>	<b>598 616 412</b>
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	3 002 660 311	445 124 576	2 557 535 735
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ц/б с последующим выкупом	0		
з.	Другие процентные расходы	4 127 391 867	2 281 051 655	1 846 340 212
и.	<b>Итого процентных расходов по займам</b>	<b>7 130 052 178</b>	<b>2 726 176 231</b>	<b>4 403 875 947</b>
к.	<b>Итого процентных расходов</b>	<b>9 808 717 988</b>	<b>4 806 225 629</b>	<b>5 002 492 359</b>
<b>3.</b>	<b>ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ</b>	<b>5 375 434 381</b>	<b>3 554 908 857</b>	<b>1 820 525 524</b>
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	5 359 744 237	1 885 499 392	3 474 244 845
б.	Минус: Оценка возможных убытков по в ценным бумагам	0		
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	354 836 016		354 836 016
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	1 688 552 218	1 163 395 245	525 156 973
д.	<b>Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков по кредитам и лизингу</b>	<b>-2 027 698 090</b>	<b>506 014 220</b>	<b>-2 533 712 310</b>
<b>4.</b>	<b>БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	815 353 762	692 840 434	122 513 328
б.	Прибыль в иностранной валюте	1 493 580 203	2 463	1 493 577 740
в.	Прибыль от коммерческих операций	0		
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	691 024 777	25 854 853	665 169 924
д.	Возврат резервов, с сформированных на покрытие потерь по активам	4 224 194 900	1 774 605 089	2 449 589 811
е.	Возврат списанных кредитов	92 635 245	92 635 245	
ж.	Другие беспроцентные доходы	103 913 815	97 367 815,00	6 546 000,00
з.	<b>Итого беспроцентных доходов</b>	<b>7 420 702 702</b>	<b>2 683 305 899</b>	<b>4 737 396 803</b>
<b>5.</b>	<b>БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	375 384 987	125 807 480	249 577 507
б.	Убытки в иностранной валюте	413 838 328		413 838 328
в.	Убытки по счетам купли-продажи	0		
г.	Убытки от инвестиций	0		
д.	Другие беспроцентные расходы	116 628 698	116 627 710	988
е.	<b>Итого беспроцентных расходов</b>	<b>905 852 013</b>	<b>242 435 190</b>	<b>663 416 823</b>
<b>6.</b>	<b>ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ</b>	<b>4 487 152 599</b>	<b>2 946 884 929</b>	<b>1 540 267 670</b>
<b>7.</b>	<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	1 133 771 873	1 133 492 970	
а1	<i>в том числе, выплаты управленческому персоналу</i>	30 415 648	28 270 758	
б.	Аренда и содержание	407 806 910	267 895 300	
в.	Командировочные и транспортные расходы	14 942 496	12 938 102	
г.	Административные расходы	81 229 427	71 889 031	
д.	Репрезентация и благотворительность	89 790 650	69 398 560	
е.	Расходы на износ	254 497 755	254 497 755	
ж.	Страхование	168 699	168 699	
з.	Налоги	66 795 178	66 795 178	
и.	Штрафы и пеня	1 487 508	1 485 260	
к.	Другие операционные расходы	206 533 724	190 027 374	
л.	<b>Итого операционных расходов</b>	<b>2 257 024 220</b>	<b>2 068 588 229</b>	
<b>8.</b>	<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ ПОПРАВОК</b>	<b>2 230 128 379</b>	<b>878 296 700</b>	<b>1 351 831 679</b>
а.	Оценка налога на прибыль	507 931 475	464 442 790	43 488 685
<b>9.</b>	<b>ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК</b>	<b>1 722 196 904</b>	<b>413 853 910</b>	<b>1 308 342 994</b>
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0
<b>10.</b>	<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТКИ)</b>	<b>1 722 196 904</b>	<b>413 853 910</b>	<b>1 308 342 994</b>